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Bilag 2 Rapport om Københavns Bibliotekers fremtidige kerneopgave 
 

 
Baggrund for rapporten 
Som en konsekvens af medieudviklingen og den deraf følgende udvik-
ling i brugerbehovene, har bibliotekernes rammevilkår ændret sig. Der-
for nedsatte Københavns Biblioteker i foråret 2017 en arbejdsgruppe 
bestående af personer med indsigt i mediebranchen, bibliotekssektoren 
og bibliotekernes rolle i civilsamfundet, som skulle udarbejde et diskus-
sionsoplæg i form af en række scenarier for bibliotekernes fremtidige 
kerneopgave.  
 
Københavns Biblioteker valgte, i kølvandet på de seneste års diskussio-
ner om blandt andet kassation og bibliotekernes rolle, nogle personer til 
arbejdsgruppen, som har indsigt i bibliotekerne og nært beslægtede om-
råder, så der tages udgangspunkt i bibliotekernes traditionelle opgaver, 
som er materialerne og folkeoplysningen.  
 
Formål med rapporten  
Rapporten er først og fremmest tænkt som et diskussionsoplæg, der skal 
skabe debat om, hvad bibliotekernes nye rolle er, og på den måde ud-
gøre grundlaget for, at KFU og medarbejderne kan drøfte indholdet til 
en ny biblioteksstrategi fra 2019. Endvidere kan rapporten eventuelt bi-
drage til den nationale diskussion af bibliotekerne i forbindelse med, at 
kulturminister Mette Bock vil have analyseret bibliotekernes rolle, 
blandt andet for at afklare, om biblioteksloven fortsat er tidssvarende.  
 
Indholdet af rapporten 
I rapporten benyttes en metode, hvor første skridt har været at kort-
lægge de ydre rammer, som bibliotekerne agerer i. På baggrund heraf 
har arbejdsgruppen lagt sig fast på en definition af bibliotekernes kerne-
opgave, som de anser for folkeoplysning med fællesskabende sigte. 
Herefter er de så kommet med forskellige bud på, hvordan man kan løse 
opgaven i form af tre scenarier. Scenarierne afspejler forskellige variati-
oner og prioriteringer af bibliotekernes målgrupper, ydelser, organise-
ring, personalesammensætning og -størrelse samt økonomi. Afslut-
ningsvis beskrives, hvilke konsekvenser de tre scenarier hver især skøn-
nes at få for forskellige grupper af borgere og for medarbejderne.  
 
I det første af de tre scenarier er litteratur og læsning i højsædet, mens 
andre kulturelle aktiviteter ikke længere udgør en del af bibliotekets 
ydelser. Det andet scenarie har fokus på lokalområdets ønsker til og be-
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hov for kultur og bygger i høj grad på frivillighed. Og i det tredje scena-
rie udgør biblioteket kun et digitalt tilbud baseret på folkeoplysende al-
goritmer, mens de fysiske biblioteker nedlægges, jf. bilag 1  
 
Proces 
I august vil rapporten blive præsenteret og drøftet på et personaletema-
møde, hvor medarbejderne får mulighed for at komme med bemærknin-
ger til rapporten og input til det videre arbejde med en ny strategi. Di-
rektionen deltager på mødet.    
 
Desuden forventes rapporten at kunne bidrage til arbejdet med at udfær-
dige en ny Kultur- og Fritidspolitik, ligesom den forhåbentlig kan brin-
ges i spil i andre sammenhænge.  
 
 


